
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01407 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01407 

 Del: 20/03/2018 

 Esecutivo da: 20/03/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate. Affidamento all'Ass. Culturale La Nottola di Minerva del Ciclo di letture 

sceniche "Tempo di Lettura".  Periodo primavera-estate 2018 

 

 

 

 
 

P.O. BIBLIOTECHE  

LA RESPONSABILE 

 

 

 

           PREMESSO CHE: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 2017/79 del 28/12/2017, esecutiva a  

termini di legge, sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – Nota Integrativa al Bilancio ed il Piano Triennale degli 

investimenti 2018-2020; 

-  con Deliberazione del Consiglio comunale N. 2016/45 del 10.10.2016 con la quale è stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 e lo stato di attuazione del D.U.P. 2016-2018;  

-  con la Deliberazione di Giunta Comunale N. 48 del 21/02/2017 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2017-2019;    



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01407 

 

-  con la Determinazione Dirigenziale n. 2017/9835 del 29/12/2017 è stato conferito alla sig.ra Grazia 

Asta l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Biblioteche” della Direzione Cultura e Sport –

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;  

- con la Determinazione Dirigenziale N. 2018/362 è stata conferito, alla sig.ra Grazia Asta, la delega di 

funzioni di Posizione Organizzativa “Biblioteche”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la 

valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale; 

 

PRESO ATTO che la Biblioteca delle Oblate, come le altre Biblioteche Comunali Fiorentine, ha da 

tempo avviato, tra i propri obiettivi, un processo positivo di recupero del valore della lettura e di 

promozione del libro nonché di avvicinamento della cittadinanza ai servizi culturali, individuandosi, nella 

sua qualità di biblioteca pubblica, come centro di formazione e di educazione e di soddisfazione dei 

bisogni di informazione e cultura di un’utenza di diversa età ed interessi, a favore della quale son offerte 

proposte adeguate ed attivati progetti specifici; 

 

DATO ATTO che con specifiche iniziative programmate nei propri spazi, distinte fra le varie fasce d’età, 

si intende promuovere la lettura e la cultura in genere, con percorsi tematici anche suscitati da ricorrenze 

diverse; 

 

PRESO ATTO della proposta di un Ciclo di N. 4 letture sceniche da realizzarsi presso la Biblioteca delle 

Oblate in periodo primaverile/estivo, dal titolo “Tempo di lettura” con relativo  preventivo dei costi, 

presentata dall’Associazione Culturale La Nottola di Minerva di Firenze (Prot. N. 48388 del 12/02/2018);  

 

VISTO che come preventivo e scheda programma allegata, la proposta prevede un percorso di letture 

teatralizzate ad alta voce di testi integrali di un intero testo o di brani scelti, della durata di h. 1 e mezzo 

ciascuno, condotti da un attore con i seguenti titoli e contenuto: 

 

1° incontro: Immobili Presenze. Storie di donne sui muri - lettura scenica a cura di Letizia Fuochi) 

 

2° incontro: Lo strano caso di Dr. Jekill e Mr. Hyde di R.L. Stevenson. (lettura scenica a cura di Riccardo 

Rombi) 

 

3° incontro: Una stanza tutta per sé, di V. Woolf (lettura scenica a cura di Letizia Fuochi) 

 

4° incontro: Bartleby lo scrivano, di H. Melville. (lettura scenica a cura di Riccardo Rombi) 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01407 

 

 

DATO ATTO che il Ciclo proposto con l’importante intento di avvicinare alcuni dei grandi classici della 

letteratura contemporanea, è presentato da un’Associazione conosciuta ed apprezzata nel contesto 

culturale fiorentino, la quale ha già collaborato con l’Amministrazione distinguendosi per la qualità dei 

prodotti ideati ed organizzati e la professionalità di loro attuazione;  

 

CONSIDERATO che l’Associazione suddetta per la realizzazione di tale percorso di letture sceniche, 

incluse l’ideazione, organizzazione e spese per artisti e musicisti in queste impiegati, richiede la cifra 

complessivamente pari ad € 999,00 (IVA 22%), come da Preventivo rimesso (Prot. N. 48388 del 

12/02/2018) con allegata Scheda programma; 

 

RILEVATA la necessità di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente poiché il 

soggetto proponente risulta obiettivamente idoneo e l’iniziativa ha un costo inferiore ad € 1.000,00; 

 

DATO ATTO che la realizzazione delle iniziative suddette comporta una spesa che rientra negli 

affidamenti di beni e servizi sotto € 1.000.00 (escluso IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di 

approvvigionamento telematico, così come stabilità dalla Legge di Stabilità 2016, art. 1, comma 502, che 

modifica il comma 450 della Legge 296/2006; 

 

RITENUTO pertanto di affidare all’Associazione Culturale La Nottola di Minerva di Firenze, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, l’ideazione, organizzazione e realizzazione, 

incluse le spese per artisti e musicisti, del Ciclo di N. 4 letture sceniche, dal titolo “Tempo di Lettura”, 

da realizzarsi presso la Biblioteca delle Oblate nel periodo primaverile/estivo, per la spesa totale di € 

999,00 (IVA 22% esclusa), come da Preventivo rimesso (Prot. N. 48388 del 12/02/2018) e scheda 

programma allegata; 

 

     VALUTATO congruo il costo totale proposto sulla base del progetto presentato, anche in   

considerazione della qualità del contenuto della proposta in genere e dei programmi specifici dei singoli 

appuntamenti, nonché l’originalità della formula, la validità degli artisti coinvolti e le attività preparatorie 

ed organizzative, sottese alla  realizzazione degli incontri; 

 

REPUTATO pertanto di dover provvedere in merito; 

 

VISTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli 

originali conservati agli atti; 

 

 

    DATO ATTO:  

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7 Dicembre 2012, N. 213; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01407 

 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “Il responsabile del procedimento ed i titolari degli Uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 

provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interesse”; 

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 

dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge N. 190/2012 ed ai sensi del 

D.Lgs. N. 33 del 14/03/2013; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge N. 126 ss.mm.ii. del 

13/08/2010; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizi di cui trattasi è la Responsabile P.O. 

Biblioteche, Grazia Asta; 

 

    PRESO ATTO che:  

 

- ai sensi delle L. 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici il seguente smart CIG (Codice Identicativo di Gara)  

Z8C22529F8; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTA la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 che modifica il comma 450 della L. 296/2006; 

 

VISTI l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006; 

 

VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.P.R. N. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

     Per i motivi meglio espressi in narrativa: 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01407 

 

1) di affidare all’Associazione Culturale La Nottola di Minerva di Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/4/2016,  l’ideazione, organizzazione e realizzazione, incluse le spese 

per artisti e musicisti, del Ciclo di N. 4 letture sceniche, dal titolo “Tempo di Lettura”, da realizzarsi 

presso la Biblioteca delle Oblate nel periodo primaverile/estivo, per la spesa totale di € 999,00 (IVA 

22% esclusa), come da Preventivo rimesso (Prot. N. 48388 del 12/02/2018) e scheda allegata del 

programma ; 

 

 

 

 

2) di impegnare conseguentemente: 

 

-  la somma di €  1.218,78  (IVA 22% inclusa) al Cap. 28910 avente ad oggetto: 

   “Prestazioni di Servizi per funzionamento del Serv. Bibliotecario Com.le F.no  

    ed Archivi Com.li” - Esercizio 2018  a favore dell’Associazione Culturale 

    La Nottola di Minerva, Via di Barbacane, 29 – 50133 Firenze  

    P.IVA  08246110012 (Cod. ben. 36645) N. CIG Z8C22529F8; 

 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Grazia Asta, Responsabile P.O. 

Biblioteche e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse fra le medesima e il suddetto 

beneficiario; 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 18/003278 00 1218,78 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01407 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


